Ebu
Bekir'in vefatından sonra halife olan
Ömer, Mescid-i Nebevl'de biat alırken
müslümanları Irak cephesine yardıma
çağırdı. Böylece kurulan 1 000 kişilik gö
nüllüler birliğinin başına getirilen Ebu
Ubeyd es-Sekafi. Sasanl ordusuyla Fırat
kenarında yaptığı Köprü Muharebesi'n
de emrindeki askerlerin birçoğu ile bera
ber şehid oldu (13/634). Hz. Ömer Irak
cephesinin başkumandanlığına Sa'd b.
Ebfı Vakkas'ı tayin etti. Sa'd büyük bir Sa
sani ordusuyla yaptığı Kadisiye Savaşı' nı

kazandı: iranlı kumandan Rüstem öldü
rüldü (ı 5/636 ); arkasından da imparator
luğun başşehri Medain'e girildi. Kadisiye
Savaşı'nda yenilen ve başşehirlerini müs
lümanlara teslim etmek zorunda kalan
Sasanl kuvvetleri, Hulvan'a sığınan lll.
Yezdicerd'in emriyle Dicle'nin doğu tara
fında ve Sevad ile İran- Horasan yolu üze
rinde bulunan eelula'da toplandılar: ku
mandanları Kadisiye'de öldürülen Rüs
tem'in kardeşi Hurrezad idi. Sa'd b. Sbu
Vakkas'ın Halife Ömer'den aldığı talimat
doğrultusunda sevkettiğ i 12.000 kişilik
bir kuvvet Celüla Savaşı'nda Sasanl ordu
sunu yendi ( 16/637) ve kisra Hulvan'ı ter
ketmek zorunda kaldı. Müslümanlar da
önce Celüla'yı, arkasından Hulvan'ı ele ge
çirdiler ve böylece Sevad bölgesi yani Irak
toprakları islam'a açılmış oldu. 17'de
(638) Sus, iki yıl sonra Huzistan ve üç yıl
sonra da Musul ile Erdebil fethedildi. Ni
hayet 21 (642) yı lında vuku bulan ve tari
he "fethu'l-fütfıh" diye geçen Nihavend
zaferiyle Irak'ın fethi tamamlandı ve İran
kapıları müslümanlara açıldı. Aynı zaman-

da ateşperest Sasanl İmparatorluğu'nun
yıkılmasını da sağlayan bu gelişmeler sı
rasında Kisra lll. Yezdicerd Merv'e kadar
kaçmaya mecbur oldu ve orada Hz. Os
man'ın hilafeti döneminde Merzüban Ma
heveyh'in ihaneti sonucunda 31 (651) yı
lında öldürüldü . Hz. Ömer zamanında
Hindistan'a da keşif amacıyla bazı sefer
ler düzenlendiği ve bunlardan ilkinin Ta
ne adası ile Deybül kıyısına yapıldığı bilin
mektedir.

Hz. Osman'ın hilafetiyle birlikte İslam
ordularının İ ran içlerine doğru süratle
ileriediği görülmektedir. Bu dönemde is
fahan.

Velid kumandasındaki 500-800
kişilik süvari birliğiyle Suriye cephesine
gitmesini emretti. Dumetülcendel'i ikin
ci defa ele geçirip Kurakır ile Süva arasın
daki çölü süratle geçen Halid, Dımaşk ya
kınlarındaki hıristiyan Gassaniler'in ka
rargahı olan Mercirahit'e saldırarak Bi
zans askerlerini yenilgiye uğrattı ( 13/634).
Daha sonra güneye doğru ilerleyerek Amr
b. As dışındaki diğer iki kumandanla bu
luştu ve Busra ile bu şehrin içinde yer al
dığı Havran bölgesini fethetti. Ardından
kuzeye yöneldi ve Ecnadeyn'de Amr b.
As'a yetişti.

Bizans imparatoru Herakleios, sınır böl
gelerinde yaşayan halkı müslümanların
tehdit ve saldırılarından korumak üzere
iç kısırnlara çekerek geniş bir sahayı boş
bıraktı. Yermük Savaşı'nın arkasından Fi
listin'in fethine devam edildi. Hıristiyan
ların kutsal merkezi Kudüs kuşatılınca
halk aman diledi ve Halife Ömer 17 (638)
yılında bizzat gelerek şehri Patrik Sophro
nios'tan teslim aldı. Daha sonra da Aska
lan ile ( 19/640) Kaysariye (20 yılı baş l arı/

640 sonu) başta olmak üzere diğer şehir
ler ele geçirildi.

Filistin'in fethini tamamlayan Amr b.

Ardından Medine'den gelen
5000 kişilik takviye kuwetiyle birlikte Ay
nişems'te güçlü bir Bizans ordusunu he
zimete uğrattı. Bilbis'in fethinin arkasın
dan Babilan üzerine yürüyüp önce yedi
aylık bir kuşatmayla burayı (9 Nisan 641 ).

daha sonra da Bizans için çok önemli bir
ticari liman şehri olan İskenderiye'yi fet
hetti (21 /642 ). Amr. 643 yılında Babilan
yakınında Fustat adıyla bir ordugah şeh
ri kurarak Arabistan'dan göç eden müs
lümanları buraya yerleştirdi; bu başarı
larından dolayı kendisine "Mısır fatihi" un
vanı verildi ve Hz. Ömer tarafından Mı
sır'a vali tayin edildi.

Kuzey Afrika fetihlerine Hz. Osman'ın

Diğer taraftan lustin
ianos döneminden (527-565) itibaren Ak
deniz' deki dünya ticareti Suriyeli ve Mı
sı rlı taeirierin elinde bulunuyordu. Müs
lümanlar Mısır ve Suriye'nin Akdeniz sa
hillerindeki tersanelerini ele geçirmişler

ve eskiden beri denizeilikle uğraşan in
sanları idareleri altına almışlardı. Fakat
20 (641) yılında Al ka me b. Mücezziz ei
Müdlici'nin Kızıldeniz üzerinden Habeşis

tan'a giderken fırtınaya yakalanıp asker
leriyle birlikte boğulması belki de Hz.
Ömer'in denizciliğe kuşkuyla bakmasına
yol açmıştı. Ancak 24'te (645) bir Bizans
donanmasının çıkarma yaparak İskende
riye'yi yeniden ele geçirmesi üzerine müs
lümanlar, Bizans'ın denizdeki üstünlüğü
devam ettiği sürece Suriye ve Mısır'daki
hakimiyetlerinin tehdit altında olduğunu
anladılar. Suriye Valisi Muaviye b. Ebu
Süfyan, 27 (648) yılında Kıbrıs'a bir do
nanma gönderilmesi hususunda Hz. Os
man'ı ikna etti. Halife sahillerin askerle
güçlendirilmesi ve kimseyi sefere zorla
mayıp yalnız gönüllüleri al.ması şartıyla

Muaviye'nin ertesi yıl Kıbrıs'a gitmesine
izin verdi. Kıbrıs barış yoluyla ele geçirile
rek vergiye bağlandı.

lan savaşta yenerek ilk büyük deniz za
ferini elde ettiler ve Bizans'ın Doğu Akde
niz' deki hakimiyetine son verdiler ( 3 ll
652 veya 34/655).

Hulefa-yi Raşidin devrinde gerçekleş
tirilen fetihlerle Irak ve İran ile Horasan,
Azerbaycan ve çevresi, Suriye, Filistin, Mı
sır ile Kuzey Afrika İslam topraklarına ka
tıldı. Müslümanlar, fethettikleri ülkelerin
çeşitli din ve mezheplere mensup sakin
lerine cizye ödemek şartıyla eski dinleri
ne bağlı kalma özgürlüğünü verdikleri gi
bi İslamiyet'i kabul edenlere de kendile
riyle eşit haklar tanıdılar.

hususundaki ısrarlarını kınayan
EbQ Zer ei-Gıfari'yi Rebeze'ye sürmesi;
ResOl-i Ekrem tarafından Taife sürgün
edilmiş olan amcası ve katibi Mervan'ın
babası Hakem b. Ebü'I-As'ı Medine'ye ge
tirtmesi; hilafet mührü olarak kendisine
intikal eden Hz. Peygamber'in mührünü
Eris Kuyusu'na düşürmesi.

33 (654) yılında hacdan dönen Hz. Os
man, çeşitli eyaletlerdeki valileri şikayet
etmek amacıyla Medine'ye bazı heyetie
rin gelmesi üzerine valileriyle bir toplantı
yaptı . Suriye Valisi Muaviye, KOfe Valisi
Said b. As, Basra Valisi Abdullah b. Amir,
Mısır Valisi Abdullah b.

Aişe'ye katıldılar. Hz. Osman'ın kanı
nı dava için harekete geçen Hz. Aişe'nin
liderliğinde toplanan bu insanlar Basra'
ya gitmeye karar verdiler. Hz. Ali de on
larla karşılaşmak amacıyla Küfe'ye doğ

ru yola çıktı ve sonuçta Cem el Vak'ası vu
ku buldu (36/656); birçok müslümanın öl
düğü bu mücadelede Hz. Ali üstün geldi.

Görevden alınmayı kabullenemeyen ve
yeni valiyi şehre sokmayan Emevller'in li
deri durumundaki Muaviye, Hz. Ali'ye bi
at etmediği gibi onu halifenin öldürülme
sine ilgisiz kalmakla ve asileri ordusun
da barındırınakla suçladı. Ayrıca Hz.

Ali'nin lehine sona ermekte iken
durdurulması ve işin hakemiere havale
edilmesi üzerine (Safer 37/Temmuz 657)
yeni bir karışıklık ortaya çıktı ve Hz. Ali'
nin ordusundan ayrılanlar bu defa onun
la Nehrevan'da savaştı; kesin yenilgiye
uğrayan bu zümre daima isyan halinde
kaldı (bk. HARİciLER) ve Hz. Ali İbn Mül
cem adlı bir Harici tarafından şehid edil
di (40/661)

II. MEDENiYET TARİHİ

İdari ve Siyasi Teşkilat. Hz. Peygam
ber'den sonra İslam devletinin merkez
de halife. vilayetlerde valilerle yönetilen
bir siyasi ve idari yapıya sahip olduğu bi
linmektedir. Halife devletin başıdır ve Me
dine'de bulunan müslümanlar tarafından
tesbit ve tayin edilmiş, daha sonra da di
ğer vilayetlerde bulunan müslümanların
biatı alınmıştır.

Haraç ve öşrü ise
Hz. Ömer koymuştur. Bu vergilerin hepsi
fetihlerden sonra büyük artış göstermiş

tir. Hz. Ebu Bekir, ResGl-i Ekrem'in kendi
lerine mal vermeyi vaad ettiği kimselere
fey gelirlerini eşit miktarda dağıtmıştır
(EbO Yusuf, ı. 307-310) Hz. Ömer'in de bu
uygulamaya 20 (641) yılında divan teşki
latını kuruncaya kadar devam ettiği bilin
mektedir (a.g.e., 1, 33 3-3 35) . Fetihler so
nucunda İslam ülkelerinin genişlemesi
üzerine fey gelirlerinin artması Hz. Ömer'i
yeni bir düzenlemeye gitmek mecburiye
tlnde bırakmış ve divan teşkilatı böylece
kurulmuştur. Hz.